
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

13.02.2025 № 653-п     

г. Ступино 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  
программу городского округа Ступино  
Московской области «Жилище», утвержденную  
постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской  
области от 30.12.2022 № 4948-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского 

округа Ступино Московской области от 20.12.2024 № 307/31 «О бюджете городского 

округа Ступино Московской области на 2025 год и на плановый период 2026-2027 

годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского 

округа Ступино Московской области, утверждённым постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 №4544-п,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Ступино 

Московской области «Жилище», утвержденную постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 №4948-п, изложив её в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 



2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном 

сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 

округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского округа Ступино Московской области Михалёва Ю.М. 

 
 
 

Глава городского округа Ступино  
Московской области                                               С.Г.Мужальских
             



Приложение 
к постановлению 
администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 

от «___»_____№______ 
 
«Приложение 

к постановлению 
администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от «30»12.2022 № 4948-п 

 
1.Паспорт муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Жилище» 

(далее муниципальная программа) 
 

Координатор муниципальной  программы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Михалёв Ю.М. 

Муниципальный заказчик муниципальной 
программы  

Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской 
области 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2023 – 2027 годы 

Цели муниципальной программы Повышение доступности жилья, обеспечение безопасных и комфортных условий 
проживания в городском округе Ступино Московской области. 
Исполнение переданных государственных полномочий по оказанию мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, признанным 
нуждающимися в жилых помещениях 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма I «Создание условий для Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской 



жилищного строительства» области 

2. Подпрограмма II «Обеспечение жильем 
молодых семей» 

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино 
Московской области 

3. Подпрограмма III «Обеспечение жильем 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» 

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино 
Московской области 

4. Подпрограмма IV «Социальная 
ипотека» 

Отдел содействия социальной защите и здравоохранению администрации 
городского округа Ступино Московской области 

5. Подпрограмма VI «Обеспечение 
жильем отдельных категорий граждан за 
счет средств федерального бюджета» 

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино 
Московской области 

6. Подпрограмма VII «Улучшение 
жилищных условий отдельных категорий 
многодетных семей» 

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Краткая характеристика подпрограмм  Подпрограмма I. Создание условий для развития жилищного строительства, 
обеспечение прав пострадавших граждан - соинвесторов, создание системы 
недопущения возникновения проблемных объектов в сфере жилищного 
строительства, обеспечение комплексной инфраструктурой земельных участков 
для предоставления отдельным категориям граждан 
 
 Подпрограмма II. Оказание государственной поддержки молодым семьям в виде 
социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства 
 
Подпрограмма III. Оказание государственной поддержки в решении жилищной 



проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
 
Подпрограмма IV. Оказание государственной поддержки отдельным категориям 
граждан в решении жилищного вопроса на условиях льготного ипотечного 
кредитования 
 
Подпрограмма VI. Оказание государственной поддержки по обеспечению жилыми 
помещениями отдельных категорий граждан за счет федерального бюджета  
 
Подпрограмма VII. Оказание государственной поддержки семьям, имеющим семь и 
более детей, и семьям, в которых одновременно родились не менее трех детей в 
улучшении жилищных условий путем предоставления им жилищных субсидий на 
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома 

Источники финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 13 770,9 7 803,3 1 718,2 1 278,1 1 873,2 1 098,1 

Средства бюджета Московской области 958 564,4 345 986,9 136 093,8 456 024,0 11 966,6 8 493,1 

Средства бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области 

52 607,6 10 139,9 17 910,5 12 065,5 7 982,6 4 509,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе,  
в том числе по годам 

1 024 942,9 363 930,1 155 722,5 469 367,6 21 822,4 14 100,3 

Подпрограмма I  «Создание условий для жилищного строительства» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Средства бюджета Московской области 760 488,0 253 477,0 60 390,0 446 621,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

17 653,7 3 141,0 10 000,7 4 512,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме I,  
в том числе по годам 

778 141,7 256 618,0 70 390,7 451 133,0 0,0 0,0 

Подпрограмма II «Обеспечение жильем молодых семей»  

Средства федерального бюджета  8 670,9 2 703,3 1 718,2 1 278,1 1 873,2 1 098,1 

Средства бюджета Московской области 32 819,4 6 998,9 7 909,8 5 419,0 7 982,6 4 509,1 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

34 953,9 6 998,9 7 909,8 7 553,5 7 982,6 4 509,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме II,  
в том числе по годам 

76 444,2 16 701,1 17 537,8 14 250,6 17 838,4 10 116,3 

Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 165 257,0 85 511,0 67 794,0 3 984,0 3 984,0 3 984,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме III,  
в том числе по годам 

165 257,0 85 511,0 67 794,0 3 984,0 3 984,0 3 984,0 

Подпрограмма IV «Социальная ипотека» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV,  
в том числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета» 

Средства федерального бюджета  5 100,0 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VI,  
в том числе по годам 

5 100,0 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VII,  
в том числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 
 

Реализация конституционного права граждан на жилище — это одна из 

фундаментальных задач любого правового государства. Наличие собственного 

жилья является одной из базовых ценностей человеческого существования, 

основных его потребностей, обеспечивающей здоровье нации, формирование семьи 

и сохранение семейных ценностей, стабилизацию и положительное развитие 

демографической ситуации. Строительство в целом является индикатором роста 

экономики государства, залогом его эффективности, как в экономическом, так и в 

социальном плане.  

Всего на территории городского округа Ступино Московской области проживают  

более 118 тыс. человек.  

         Общий объем жилищного фонда в городского округа Ступино Московской 

области по состоянию на 01.01.2022 год составил 3 966,1 тыс. кв.м общей площади. 

Мероприятия муниципальной программы направлены на создание условий для 

развития жилищного строительства, обеспечение жилыми помещениями отдельных 

категорий граждан; осуществление отдельных государственных полномочий в части 

подготовки и направления уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства (далее - ИЖС) или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта ИЖС или садового дома на 

земельном участке, уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или 

реконструированных объектов ИЖС или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности. 

В городском округе Ступино Московской области отмечаются положительные 

результаты по увеличению показателей по вводу жилья, что позволяет обеспечить 

существенное улучшение ситуации в жилищной сфере, повысить доступность жилья 

для населения и обеспечить комфортные и безопасные условия проживания. 

Однако сохраняется напряженность в обеспечении жильем отдельных 

категорий граждан, определенных законодательством Российской Федерации, в 

пределах установленных социальных стандартов. 

         Особенно остро жилищная проблема стоит перед молодыми семьями, их 

финансовые возможности ограничены, так как в подавляющей массе они имеют 

низкие доходы и не имеют накоплений. Однако данная категория населения имеет 



хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, а 

государственная и муниципальная помощь в предоставлении средств на уплату 

первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов 

будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста. 

Одной из стратегических мер поддержки семей с детьми является оказание 

помощи в решении жилищного вопроса. Меры поддержки семей с детьми в решении 

вопросов улучшения их жилищных условий существенно снизит ипотечное бремя 

для семейных бюджетов наших жителей, повысит спрос на жилье и окажет 

положительное влияние на демографическую ситуацию.  

На 01.01.2023 года в очереди в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий в городском округе Ступино Московской области состоит 18 молодых семей. 

          Еще одним важным направлением жилищной политики является обеспечение 

жилыми помещениями лиц, относящихся к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа при достижении ими 

возраста 18 лет в порядке, установленном постановлением Правительства 

Московской области от 13.02.2013 N 75/5 «О мерах по реализации Закона 

Московской области «О предоставлении полного государственного обеспечения и 

дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей». 

Решение вышеуказанных проблем является объективно невозможным без 

реализации комплекса мер государственной жилищной политики, ориентированных 

как на оказание социальной поддержки гражданам, так и на корректировку структуры 

рынка жилья и приведение ее в соответствие с потребностями граждан. 

Муниципальная программа, исходя из тенденций развития строительного 

комплекса и строительства жилья в городском округе Ступино Московской области, 

призвана обеспечить практическую реализацию комплекса мероприятий и 

механизмов, направленных на создание необходимых условий для решения 

существующих проблемных вопросов в сфере жилищного строительства.           

Реализация мероприятий муниципальной программы приведет к повышению 

доступности жилья для населения, увеличению уровня обеспеченности населения 

жильем, обеспечению безопасных и комфортных условий проживания в городском 

округе Ступино Московской области. 

 
 



Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной 
программы  с учетом ранее достигнутых результатов 

 
В  городском округе Ступино Московской области основным приоритетом в 

сфере жилищной политики является поддержка отдельных категорий граждан, 

определенных законодательством, в улучшении жилищных условий за счет средств 

бюджетов всех уровней в пределах установленных социальных стандартов и в 

соответствии с объемом государственных обязательств, а также реализация 

проектов, способствующих развитию жилищного строительства с учетом 

переселения жителей из морально устаревшего жилищного фонда. 

Приведенная выше характеристика текущего состояния, основные проблемы в 

жилищном строительстве, сфере создания комфортных условий проживания для 

жителей в городском округе Ступино Московской области определяют новую 

стратегию развития жилищной сферы, основанную на следующих приоритетах: 

поддержка отдельных категорий граждан, определенных законодательством, 

улучшение жилищных условий за счет средств бюджетов всех уровней в пределах 

установленных социальных стандартов и в соответствии с объемом 

государственных обязательств; развитие нормативной правовой базы, создающей 

правовые, экономические, социальные и организационные предпосылки для 

решения жилищной проблемы в  городском округе Ступино Московской области. 

В этих целях предусмотрена реализация конкретных мероприятий в рамках 

соответствующих подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, при 

выполнении которых будут сконцентрированы основные финансовые и 

организационные усилия. 

Всего за период 2020 - 2022 гг построено и введено в эксплуатацию 464,2  

тыс.кв.м. общей жилой площади жилых домов, в том числе 430,2 тыс.кв.м 

индивидуального жилья и шестисекционный многоэтажный жилой дом в Юго-

Западном микрорайоне (ЖК «Большое Ступино» 3-й этап) площадью 34,0 тыс.кв.м. 

За период действия муниципальной программы с 2023 г. по 2027 г планируется 

ввести в эксплуатацию 993,0  тыс.кв.м. общей жилой площади жилья. 

Всего за период 2020 - 2022 гг 20 молодых семей получили социальную помощь 

(выплаты) на приобретение квартир. 

В период действия муниципальной программы с 2023 г по 2027 г 35 молодых 

семей получат социальную помощь (выплаты) на приобретение квартир по 



подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» Государственной программы 

Московской области «Жилище». 

Всего за период  2020 - 2022 гг обеспечено жильем 45 детей-сирот. 

В период действия муниципальной программы с 2023 г по 2027 г запланировано  

предоставить не менее 47 детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, жилые помещения, по подпрограмме «Обеспечение жильем детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа». 



3.Показатели муниципальной программы «Жилище» 

 

 
4.Методика 

расчета значений показателей муниципальной программы «Жилище»  
 

N п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 
Порядок расчета Источник данных 

Периодичность 
предоставлени

я 

N 
п/п 

Показатели 
реализации 

муниципальной 
программы 

Тип показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

на 
начало 
реализа

ции 
програм

мы 

Планируемое значение по годам реализации 
программы 

Ответственный за 
достижение 
показателя 

Номер 
основного 
мероприят

ия в 
перечне 

мероприят
ий 

программ
ы 

(подпрогра
ммы) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  Создание условий для ввода жилья 

1 Объем 
жилищного 
строительства 

Показатель муниципальной программы.  
Указ ПРФ от 04.02.2021 № 68 «Об оценке 
эффективности деятельности высших 
должностных лиц (руководителей высших 
исполнительных органов государственной 
власти) субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации» 

млн.кв.м. 0,207 0,220 0,261 0,262 0,263 0,264 Управление 
строительства 
администрации 

городского округа 
Ступино 

1.01.01  
1.01.02 

2 Количество 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия 

Показатель муниципальной программы. 
Указ ПРФ от 04.02.2021 № 68 «Об оценке 
эффективности деятельности высших 
должностных лиц (руководителей высших 
исполнительных органов государственной 
власти) субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации» 

тыс. семей 1,82 1,93 2,03 2,04 2,05 2,06 Комитет по 
управлению 
имуществом, 
финансовое 
управление 

администрации 
городского округа  

2.01.01 
3.01.01 
4.01.01 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376&date=15.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376&date=15.09.2022


1 2 3 4 5 6 

1 Объем 
жилищного 
строительства 

 млн.кв.м. При расчете значения целевого показателя применяются данные о вводе жилья (млн. кв. 
м). 
При расчете значения целевого показателя применяются данные о вводе объектов 
индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования. 
К объектам индивидуального жилищного строительства относятся отдельно стоящие 
жилые дома с количеством этажей не более чем три, предназначенные для проживания 
одной семьи, базовое значение - оценка 2022 года. 

Статистические отчеты 
Московской области 

Ежеквартально 

2 Количество 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия 

тыс. семей При расчете значения целевого показателя применяются следующие данные: 
количество семей, купивших жилое помещение по договорам купли-продажи, 
зарегистрировавших право собственности на основании договора участия в долевом 
строительстве; 
количество семей, построивших индивидуальный жилой дом за счет собственных и (или) 
заемных средств; 
количество семей, получивших жилое помещение по договорам социального найма; 
количество семей, арендовавших жилье на длительный срок на рыночных условиях; 
количество семей, переселенных из аварийного жилищного фонда; 
количество семей, улучшивших жилищные условия за счет проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах; 
количество семей, улучшивших жилищные условия за счет регистрации прав 
собственности на жилое помещение на основании справки о полной выплате паевого 
взноса членом жилищного, жилищно-строительного, иного кооператива, базовое значение - 
оценка 2022 года. 

Решения органов местного 
самоуправления, договоры 
социального найма, 
договоры на приобретение 
жилых помещений, 
сведения из Единого 
государственного реестра 
недвижимости 

Ежеквартально 



 
5. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия 

подпрограммы с муниципальным заказчиком Программы 
 

С целью контроля реализации Программы ответственный за выполнение 

мероприятия  подпрограммы готовит и предоставляет муниципальному заказчику 

Подпрограммы отчет о реализации мероприятия за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев до 

5 числа месяца, следующего за отчётным кварталом,  за год – до 13 января года, 

следующего за отчетным периодом, по формам и в порядке, установленном Порядком  

разработки и реализации муниципальных программ городского округа Ступино 

Московской области (далее – Порядок), утвержденным постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области. 

Муниципальный заказчик подпрограммы представляет   муниципальному  

заказчику   программы отчет о реализации подпрограммы за 1 квартал, 1 полугодие, 9 

месяцев до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, данных  за год – до 

15 января года, следующего за отчетным периодом, по формам и в порядке, 

установленном Порядком, утвержденным постановлением администрации городского 

округа Ступино Московской области. 

 
            

6. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации 
мероприятий Программы 

            
Отчеты о реализации Программы формирует Управление строительства 

администрации городского округа Ступино Московской области в соответствии с 

Порядком, утверждённым постановлением администрации городского округа Ступино 

Московской области. 

 
  



7. Паспорт Подпрограммы I 
«Создание условий для жилищного строительства» 

 

 

Координатор муниципальной  
подпрограммы  

Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Михалёв 
Ю.М. 

Муниципальный заказчик подпрограммы     Управление строительства администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования 
подпрограммы,  в том числе по годам 
реализации ( тыс.руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 760 488,0 253 477,0 60 390,0 446 621,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино 

17 653,7 3 141,0 10 000,7 4 512,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме I,  
в том числе по годам 

778 141,7 256 618,0 70 390,7 451 133,0 0,0 0,0 

 



7.1. Перечень мероприятий Подпрограммы I 
«Создание условий для жилищного строительства» 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполн
е-ния 
меро-
прияти

я 

Источники 
финансирования 

Всего(ты
с. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  
2023 
 год 

2024 
год 

2025  
год 

2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
01. Создание условий 
для развития 
жилищного 
строительства 

2023-
2024 

Итого 950,0 590,0 360,0 - - - 

  

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

950,0 590,0 360,0 - - - 

1.1 Мероприятие 01.01 
Организация 
строительства 

2023-
2024 

Итого 950,0 590,0 360,0 - - - МКУ "Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства",Комитет 

по управлению 
имуществом 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

950,0 590,0 360,0 - - - 

  Объем ввода 
индивидуального 
жилищного 
строительства, 
построенного 
населением за счет 
собственных и (или) 
кредитных средств, 
тыс. кв.м. 

х х 

Всего 
 2023 
год 

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1 
квар
тал 

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

471 212 259 - - - - - - - 

2 Основное мероприятие 
03 Создание системы 
недопущения 
возникновения 
проблемных объектов 
в сфере жилищного 
строительства 

2023 Итого 996,0 996,0 - - - - 

  

Средства бюджета 
Московской области 

996,0 996,0 - - - - 



2.1 Мероприятие 03.03 
Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в части 
подготовки и 
направления 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в 
уведомлении о 
планируемом 
строительстве 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства (далее –
ИЖС) или садового 
дома установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения объекта 
ИЖС или садового 
дома на земельном 
участке, уведомлений 
о соответствии 
(несоответствии) 
построенных или 
реконструированных 
объектов ИЖС или 
садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности 
Российской Федерации 

2023 Итого 996,0 996,0 - - - -  Управление 
строительства 
администрации  

городского округа 
Ступино  

Средства бюджета 
Московской области 

996,0 996,0 - - - - 

  Количество 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в 

х х 

Всего 

2023 
год 

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1 
квар
тал 

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 



уведомлении о 
планируемом 
строительстве 
параметров объекта 
ИЖС или садового 
дома установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения объекта 
ИЖС или садового 
дома на земельном 
участке, уведомлений 
о соответствии 
(несоответствии) 
построенных или 
реконструированных 
объектов ИЖС или 
садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности 
Российской 
Федерации, шт. 

852 852 - - - - - - - - 

3 Основное мероприятие 
04. Обеспечение 
комплексной 
инфраструктурой 
земельных участков 
для предоставления 
отдельным категориям 
граждан 

2023-
2025 

Итого 776 
195,7 

255 
032,0 

70 
030,7 

451 133,0 0,0 0,0 

  

Средства бюджета 
Московской области 

759 
492,0 

252 
481,0 

60 
390,0 

446 621,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

16 703,7 2 551,0 9 640,7 4 512,0 0,0 0,0 

 3.1. Мероприятие 04.02. 
Обеспечение 
комплексной 
инфраструктурой 
земельных участков 
для предоставления 

2023-
2024 

Итого 0,0 0,0 0,0 - - - МКУ "Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства", МКУ 

"Управление 
благоустройства", 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 - - - 



отдельным категориям 
граждан, имеющих 
особые 
профессиональные 
(трудовые) заслуги 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

0,0 0,0 0,0 - - - Сектор 
муниципального 

контроля в сфере 
благоустройства и 
автодорог, Комитет 

по управлению 
имуществом, 
Управление 

строительства 
администрации 

городского округа 
Ступино   

  Количество земельных 
участков, 
обеспеченных 
комплексной 
инфраструктурой, штук 

х х 
Всего 2023 год  

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1 
полу
годи

е  

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

0 0 0 - - - - - - -   

3.2. Мероприятие 04.03. 
Обеспечение 
комплексной 
инфраструктурой 
земельных участков 
для предоставления 
отдельным категориям 
специалистов, 
работающих в 
государственных 
учреждениях 
здравоохранения 
Московской области 

2023-
2025 

Итого 776 
195,7 

255 
032,0 

70 
030,7 

451 133,0 0,0 0,0 МКУ "Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства", МКУ 

"Управление 
благоустройства", 

Сектор 
муниципального 

контроля в сфере 
благоустройства и 
автодорог, Комитет 

по управлению 
имуществом, 
Управление 

строительства 
администрации 

городского округа 
Ступино   

Средства бюджета 
Московской области 

759 
492,0 

252 
481,0 

60 
390,0 

446 621,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

16 703,7 2 551,0 9 640,7 4 512,0 0,0 0,0 

  Количество земельных х х Всего 2023 2024 Итого В том числе: 2026 2027   



участков для 
предоставления 
отдельным категориям 
специалистов, 
работающих в 
государственных 
учреждениях 
здравоохранения 
Московской области, 
обеспеченных 
комплексной 
инфраструктурой, штук 

 год  год 2025 
год 1 

квар
тал 

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

год  год  

184 - - 184 0 0 0 184 0 0   

 



7.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  
Подпрограммы I 

«Создание условий для жилищного строительства» 
 
 

N 
п/п 

№ основ 
ного 

меропри
ятия  

№ 
меропр
иятия  

Наименование результата 
Единица 

измерения 
Порядок определения значений 

1 3 4 5 6 7 

1 01 01 Объем ввода индивидуального жилищного 
строительства, построенного населением 
за счет собственных и (или) кредитных средств 

Тыс. 
кв.м 

Данные о вводе объектов индивидуального жилищного строительства на 
территории городского округа Ступино Московской области 

2 03 03 Количество уведомлений о соответствии 
(несоответствии) указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства (далее – 
ИЖС) или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта ИЖС или 
садового дома на земельном участке, уведомлений о 
соответствии (несоответствии) 
построенных или реконструированных 
объектов ИЖС или садового дома 

Штук Значение целевого показателя рассчитывается путем суммирования 
количества уведомлений 
-выданных уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта ИЖС или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта ИЖС и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке; 
- количество уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или  
реконструированных объектов ИЖС или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности.  

3 04 02 Количество земельных участков, обеспеченных 
комплексной инфраструктурой 

Штук Значение показателя определяется по формуле: 
Ккластi - количество кластеров земельных участков в i-м муниципальном 
образовании; 
Кзукластi - количество земельных участков, расположенных в j-м кластере 
земельных участков на территории городского округа Ступино Московской 
области. 
Фактическое значение определяется по количеству земельных участков, 
обеспеченных комплексной инфраструктурой в отчетном периоде в полном 
объеме и подтверждены актами выполненных работ или передачи в 
эксплуатацию (по линейным объектам и осуществлению благоустройства 
территории), актами поставки оборудования (по итогам приобретения 
оборудования) и разрешением на ввод объектов в эксплуатацию (по итогам 
строительства) 



4 04 03 Количество земельных участков для предоставления 
отдельным категориям специалистов, работающих в 
государственных учреждениях здравоохранения 
Московской области, обеспеченных комплексной 
инфраструктурой 

Штук Фактическое значение результата определяется по количеству земельных 
участков/объектов, работы по которым и благоустройство завершены в 
отчетном периоде в полном объёме и подтверждены актами выполненных 
работ, актами приема-передачи объекта или передачи в эксплуатацию (по 
линейным объектам), актами поставки оборудования (по итогам 
приобретения оборудования), разрешением на ввод объектов в эксплуатацию 
(по итогам строительства и реконструкции) и/или актом приемки законченного 
строительства объекта приемочной комиссией (в т.ч. типовая межотраслевая 
форма КС-14). 

 

7.3.Адресный перечень объектов муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 
04.03.Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства» 
 

№
 

п/
п 

Наименование объекта, 
сведения о регистрации 

права собственности, 
адрес объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строительства 
(кв.метр, 

погонный метр, 
место, койко-
место и так 

далее) 

Направле
ние 

инвестиро
вания 

(строитель
ство/рекон
струкция) 

Срок
и 

пров
еден

ия 
работ  

Открыт
ие 
объект
а/  
заверш
ение 
работ 

Преде
льная 
стоимо
сть 
объект
а 
капита
льного 
строит
ельств
а / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Проф
инанс
иров
ано 
на 

01.01
.23 

(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансировани

я 

Финансирование  (тыс. руб.) Остато
к 

сметно
й 

стоимо
сти до 
ввода 

в 
эксплу
атацию 
объект
а/ до 

заверш
ения 
работ 

(тыс.ру
б.) 

Всег
о 

2023 
год 

 2024 
год 

2025 
год  

2026 
год 

2027 
 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Строительство 
автомобильной дороги и 
выполнение 
сопутствующих работ по 
строительству сетей 
водоснабжения, 

автомобильная 
дорога L=3,67 
км,наружные 

сети 
воотведения и 
водоснабжения 

 Строител
ьство  

30.03 
2023-
31.05
2025 

01.06. 
2025 

667 
459,0 

0,0 Итого: 776 
195,7 

255 
032,0 

70 
030,7 

451 
133,0 

0,0 0,0 0,0 

0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

759 
492,0 

252 
481,0 

60 
390,0 

446 
621,0 

0,0 0,0 0,0 



водоотведения, 
газоснабжения,электросн
абжения,уличного 
освещения и 
благоустройству на 
территории городского 
округа Ступино( в том 
числе проектно-
изыскательные работы), 
Московская 
область,г.о.Ступино 

L=8500 п.м,КНС 
438 куб.м/сут. 

Сети освещения 
L= 4885 

п.м.,ограждение 
L=2430 

п.м,площадка с 
покрытием из 

резиновой 
крошки S=450 м² 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

16 
703,7 

2 
551,0 

9 
640,7 

4 
512,0 

0,0 0,0 0,0 

  X X кроме 
того: 

строитель
ный 

контроль 

X X X 0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Всего по мероприятию: 

Х Х 

0,0 Всего: 776 
195,7 

255 
032,0 

70 
030,7 

451 
133,0 

0,0 0,0 0,0 

0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

759 
492,0 

252 
481,0 

60 
390,0 

446 
621,0 

0,0 0,0 0,0 

0,0 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

16 
703,7 

2 
551,0 

9 
640,7 

4 
512,0 

0,0 0,0 0,0 

  X X кроме 
того: 

строитель
ный 

X X X 0,0 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



контроль Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Справочная таблица: 

      

       Количество объектов Всего, в т.ч. по годам 
реализации: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 1 0 0 1 0 0 

открываемых, ед. 1 0 0 1 0 0 

 

 

 

8. Паспорт Подпрограммы II 
«Обеспечение жильем молодых семей»  

 
Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Михалёв Ю.М. 

Муниципальный заказчик подпрограммы Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования подпрограммы,  в том 
числе по годам реализации ( тыс.руб.): Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 8 670,9 2 703,3 1 718,2 1 278,1 1 873,2 1 098,1 

Средства бюджета Московской области 32 819,4 6 998,9 7 909,8 5 419,0 7 982,6 4 509,1 



Средства бюджета городского округа Ступино 34 953,9 6 998,9 7 909,8 7 553,5 7 982,6 4 509,1 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме II,  
в том числе по годам 

76 444,2 16 701,1 17 537,8 14 250,6 17 838,4 10 116,3 

 

8.1. Перечень мероприятий Подпрограммы II 
«Обеспечение жильем молодых семей»  

 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне

-ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансирования Всего 

(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственны
й за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограмм

ы 
2023 
год 

2024 
год 

2025 
 год 

2026 
год 

2027 
 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
01. Оказание 
государственной 
поддержки молодым 
семьям в виде 
социальных выплат на 
приобретение жилого 
помещения или 
создание объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства 

2023-
2027 

Итого 76 
444,2 

16 
701,1 

17 
537,8 

14 250,6 17 
838,4 

10 116,3 

  

Средства федерального 
бюджета  

8 670,9 2 703,3 1 718,2 1 278,1 1 873,2 1 098,1 

Средства бюджета 
Московской области 

32 
819,4 

6 998,9 7 909,8 5 419,0 7 982,6 4 509,1 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области 

34 
953,9 

6 998,9 7 909,8 7 553,5 7 982,6 4 509,1 

1.
1 

Мероприятие 01.01. 
Реализация 
мероприятий по 
обеспечению жильем 
молодых семей 

2023-
2027  

Итого 76 
444,2 

16 
701,1 

17 
537,8 

14 250,6 17 
838,4 

10 116,3 Комитет по 
управлению 
имуществом, 
финансовое 
управление 
администраци

Средства федерального 
бюджета  

8 670,9 2 703,3 1 718,2 1 278,1 1 873,2 1 098,1 

Средства бюджета 
Московской области 

32 
819,4 

6 998,9 7 909,8 5 419,0 7 982,6 4 509,1 



Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области 

34 
953,9 

6 998,9 7 909,8 7 553,5 7 982,6 4 509,1 и городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

  Количество молодых 
семей, получивших 
свидетельство о праве 
на получение 
социальной выплаты, 
семья 

х х 
Всего 

2023 
год  

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 год  

  

1    
ква
рта
л 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

20 6 5 3 3 3 3 3 4 2 

 

 

8.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы II 
«Обеспечение жильем молодых семей» 

 
 

N п/п 
№  основного 
мероприятия  

№ мероприятия Наименование результата 
Единица 

измерения 
Порядок определения значений 

1 3 4 5 6 7 

1 01 01 Количество молодых семей, получивших свидетельство о  
праве на получение социальной выплаты 

семья Значение показателя определяется данными о 
количестве выданных свидетельств участникам 
подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых 
семей». 

 

 

9. Паспорт Подпрограммы III 
«Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
 



Координатор муниципальной  подпрограммы  Заместитель главы городского округа Ступино Московской области 
Михалев М.Ю. 

Муниципальный заказчик подпрограммы     Комитет по управлению имуществом администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования подпрограммы,  в 
том числе по годам реализации ( тыс.руб.): Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 165 257,0 85 511,0 67 794,0 3 984,0 3 984,0 3 984,0 

Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме III,  
в том числе по годам 

165 257,0 85 511,0 67 794,0 3 984,0 3 984,0 3 984,0 

 

9.1. Перечень мероприятий Подпрограммы III 
«Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  
2023 
год 

2024 
год 

2025 
 год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
01. Оказание 

2023-
2027 

Итого 165 
257,0 

85 
511,0 

67 
794,0 

3 984,0 3 
984,0 

3 
984,0   



государственной 
поддержки в решении 
жилищной проблемы 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

165 
257,0 

85 
511,0 

67 
794,0 

3 984,0 3 
984,0 

3 
984,0 

1.1. Мероприятие 01.01. 
Обеспечение детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей,жилыми 
помещениями  

2023-
2027 

Итого 97 
463,0 

85 
511,0 

0,0 3 984,0 3 
984,0 

3 
984,0 

Комитет по 
управлению 

имуществом,МКУ 
«Ступинский центр 

закупок»,финансовое 
управление 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

97 
463,0 

85 
511,0 

0,0 3 984,0 3 
984,0 

3 
984,0 

  Численность детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных 
благоустроенными 
жилыми помещениями 
в отчетном финансовом 
году, человек 

х х 

Всего 
2023 
год 

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
кварт

ал 

1 
полугод

ие  

9 
месяц

ев 

12 
месяц

ев 

24 24 0 - - - - - - - 

  Обеспечены дети-
сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей, 

х х Всего 
2023 
год 

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
кварт

ал 

1 
полугод

ие  

9 
месяц

ев 

12 
месяц

ев 



лица из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, а 
также лица, которые 
относились к категории 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и 
детей,оставшихся без 
попечения родителей, и 
достигли возраста 23 
лет, жилыми 
помещениями, в 
отчетном финансовом 
году, человек 

3 - - 1 0 0 0 1 1 1 

1.2. Мероприятие 01.02. 
Предоставление 
жилищного 
сертификата и 
единовременной 
социальной выплаты 

2023-
2024 

Итого 67 
794,0 

0,0 
67 

794,0 
- - - 

Комитет по 
управлению 

имуществом,МКУ 
«Ступинский центр 

закупок»,финансовое 
управление 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

67 
794,0 

0,0 
67 

794,0 
- - - 

  Численность детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей в 
возрасте от 18 до 22 
лет включительно, 
реализовавших 
жилищный сертификат 
и единовременную 
социальную выплату в 
отчетном финансовом 
году 

х х 

Всего 
2023 
год 

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
кварт

ал 

1 
полугод

ие  

9 
месяц

ев 

12 
месяц

ев 

19 0 19 - - - - - - - 

 



9.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий 
Подпрограммы III 

«Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 

 

N 
п/п 

№ основного 
мероприятия   № мероприятия Наименование результата 

Единица 
измерения Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 1 1 

Численность детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных благоустроенными жилыми 
помещениями в отчетном финансовом году 
 
 

человек 

Значение показателя определяется данными о расходовании 
субвенций из бюджета Московской области на обеспечение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями. 

2 1 1 

Обеспечены дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лица, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, жилыми помещениями, в 
отчетном финансовом году 

человек 

Значения показателя определяется данными о расходовании 
субвенций из бюджета Московской области на обеспечение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями. 

3 1 2 

Численность детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в 
возрасте от 18 до 22 лет включительно, 
реализовавших жилищный сертификат и 
единовременную социальную выплату в отчетном 
финансовом году 

человек 

Значение определяется данными о расходовании субвенций из 
бюджета Московской области на предоставление жилищного 
сертификата и единовременной социальной выплаты. 

 
 
 
 
 
 



10.Паспорт Подпрограммы IV  
«Социальная ипотека» 

 

Координатор муниципальной  подпрограммы  Заместитель главы городского округа Ступино Московской области -  председатель 
комитета культуры и молодежной политики Калинина Ю.Ю. 

Муниципальный заказчик подпрограммы     Отдел содействия социальной защите и здравоохранению администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования подпрограммы,  в 
том числе по годам реализации ( тыс.руб.): Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме IV,  
в том числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
10.1 Перечень мероприятий подпрограммы IV  

«Социальная ипотека» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне

-ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 
Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  2023 
год 

2024 
год 

2025  
год 

2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 01. I 
этап реализации 

2023-
2027 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



подпрограммы 4. 
Компенсация оплаты 
основного долга по 
ипотечному 
жилищному кредиту 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01. 
Предоставление 
компенсации оплаты 
основного долга по 
ипотечному 
жилищному кредиту 
участникам I этапа 
подпрограммы 4 

2023-
2027 

Итого 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
образования, отдел 

содействия социальной 
защите и 

здравоохранению,  
Управление физической 
культуры и спорта, ГБУЗ 
МО «СОКБ», Ступинская 

подстанция ГБУЗ МО 
«МОССМП» 

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество 
участников I этапа 
подпрограммы 4, 
получивших 
финансовую помощь, 
предоставляемую для 
погашения основного 
долга по ипотечному 
жилищному кредиту, 
человек х х 

Всего 
2023 
год 

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
квар
тал 

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

8 3 2 1 0 0 1 1 1 1 

 
 

10.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  
Подпрограммы IV  

«Социальная ипотека» 
 

N 
п/п 

№ основного 
мероприятия   

№ мероприятия  Наименование результата 
Единица 

измерения 
Порядок определения значений 

1 3 4 5 6 7 



1 01 01 Количество участников I этапа Подпрограммы IV, 
получивших финансовую помощь, предоставляемую для 
погашения основного долга по ипотечному жилищному 
кредиту 

человек Значение целевого показателя рассчитывается на основе 
данных о количестве участников подпрограммы IV, 
получивших финансовую помощь, предоставляемую для 
погашения основной части долга по ипотечному 
жилищному кредиту, по городскому округу Ступино 
Московской области  

 

 

 

 

11. Паспорт Подпрограммы VI  
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета» 

 

Координатор муниципальной  подпрограммы  Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Михалев 
М.Ю. 

Муниципальный заказчик подпрограммы     Комитет по управлению имуществом администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования подпрограммы,  в том числе 
по годам реализации ( тыс.руб.): Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 5 100,0 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VI, 
в том числе по годам 

5 100,0 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 



11.1. Перечень мероприятий Подпрограммы VI  
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, за счет средств федерального бюджета» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие Подпрограммы  

Сроки 
исполне

ния 
меропри

ятия 

Источники 
финансирования 

Всего  
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнение 
мероприяти

я 
Подпрограм

мы  

2023 
год  

2024 
год 

2025 год 
2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 01. Оказание 
государственной поддержки по 
обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан из числа 
ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 
годов и членов их семей 

2023 Итого 5 
100,0 

5 
100,0 

0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 
федерального 
бюджета 

5 
100,0 

5 
100,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01. Предоставление 
жилых помещений отдельным 
категориям граждан из числа 
ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны и членов их 
семей 

2023 Итого 5 
100,0 

5 
100,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по 
управлению 
имуществом Средства 

федерального 
бюджета 

5 
100,0 

5 
100,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны, 
членов семей погибших (умерших) 
инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, получивших 
государственную поддержку по 
обеспечению жилыми помещениями 
за счет средств федерального 
бюджета, человек х х 

Всего 
2023 
год  

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
квар
тал 

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

1 1 0 - - - - - - - 

  Получили государственную 
поддержку по обеспечению жилыми х х 

Всего 
2023 
год  

2024 
год 

Итого 
2025 

В том числе: 
2026 
год  

2027 
год    



помещениями за счет средств 
федерального бюджета ветераны  и 
инвалиды Великой Отечественной 
войны, члены семей погибших 
(умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны, 
человек 

год 
1   

квар
тал 

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

3 - - 1 0 0 0 1 1 1 

 
 



11.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  
Подпрограммы VI  

«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, за счет средств федерального бюджета» 
 

N 
п/п 

№ основного 
мероприятия    

№ 
мероприятия  

Наименование результата 
Единица 

измерения 
Порядок определения значений 

1 3 4 5 6 7 

1 01 01 Получили государственную поддержку по 
обеспечению жилыми помещениями за счет средств 
федерального бюджета ветераны  и инвалиды 
Великой Отечественной войны, члены семей 
погибших (умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны, человек 

человек Значение показателя определяется данными о количестве 
ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов 
семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, получивших социальную поддержку по 
обеспечению жилыми помещениями за счет средств 
федерального бюджета в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации «Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», Федеральным 
законом «О ветеранах». 

2 01 01 Количество ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, получивших государственную 
поддержку по обеспечению жилыми помещениями за 
счет средств федерального бюджета, человек 

человек Значение определяется данными о количестве ветеранов и 
инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей 
погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, получивших социальную поддержку по 
обеспечению жилыми помещениями за счет средств 
федерального бюджета в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации «Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», Федеральным 
законом «О ветеранах». 

 

 

 



12. Перечень мероприятий Подпрограммы VII 
«Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» 

 

Координатор муниципальной  подпрограммы  Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Михалев 
М.Ю. 

Муниципальный заказчик подпрограммы     Комитет по управлению имуществом администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования подпрограммы,  в 
том числе по годам реализации (тыс.руб.): Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VII,  
в том числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
12.1. Перечень мероприятий Подпрограммы VII  

«Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 
Источники 

финансирования 

Всего Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  
(тыс. 
руб.) 

2023 
год 

2024 
год 

2025  
год 

2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
01.Предоставление 
многодетным семьям 
жилищных субсидий на 

2023-
2027 

Итого 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



приобретение жилого 
помещения или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01. 
Реализация 
мероприятий по 
улучшению жилищных 
условий многодетных 
семей 

2023-
2027 

Итого 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по управлению 
имуществом,финансовое 
управление, управление 

строительства 
администрации 

городского округа 
Ступино Московской 

области  

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество многодетных 
семей, получивших 
свидетельство о праве 
на получение жилищной 
субсидии 
на приобретение жилого 
помещения или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома, семей 

    

Всего 
2023 
год  

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
квар
тал 

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

1 0 1 - - - - - - - 

  Получили свидетельство 
о праве на получение 
жилищной субсидии на 
приобретение жилого 
помещения или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома многодетные 
семьи, штука 

х х 

Всего 
2023 
год  

2024 
год 

Итого 
2025 
год 

В том числе: 

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
квар
тал 

1 
полуг
одие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

0 - - 0 0 0 0 0 0 0 

 
12.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы VII 

«Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» 
 

N п/п 
№ основного 
мероприятия   

№ 
мероприятия  

Наименование результата Единица измерения Порядок определения значений 



1 3 4 5 6 7 

1 01 01 Количество многодетных семей, получивших 
свидетельство о праве на получение жилищной 
субсидии 
на приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого дома 

семей При расчете значения целевого показателя применяются 
данные отчетов муниципальных образований Московской 
области о реализации Подпрограммы 7. Значение целевого 
показателя рассчитывается путем суммирования значений 
целевого показателя по муниципальным образованиям 
Московской области. 

2 01 01 Получили свидетельство о праве на получение 
жилищной субсидии на приобретение жилого 
помещения или строительство индивидуального 
жилого дома многодетные семьи 

штука При расчете значения целевого показателя применяются 
данные отчетов муниципальных образований Московской 
области о реализации Подпрограммы 7. Значение целевого 
показателя рассчитывается путем суммирования значений 
целевого показателя по муниципальным образованиям 
Московской области. 

». 


